
名 称
ST西钢

青海华鼎

ST春天

金瑞矿业

西部矿业

正平股份

盐湖股份

天佑德酒

收 盘 价
2.01

2.66

2.09

7.45

18.47

2.18

17.11

10.99

涨跌幅（%）
-4.74

-6.67

-5.00

-3.37

+2.16

-9.92

-0.75

-3.76

成交量（手）
69087

223923

145112

93394

310436

166517

249486

51713
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名称
金徽股份

玉龙股份

协和电子

上海贝岭

九丰能源

宁波富达

名称
*ST巴安

海能实业

明阳电路

金百泽

威尔高

民德电子

收盘价
14.49

14.06

31.43

18.80

28.70

4.40

收盘价
0.70

12.04

13.31

28.96

33.82

25.68

涨幅（%）
+10.02

+10.02

+10.01

+10.01

+10.00

+10.00

涨幅（%）
+20.69

+20.04

+20.02

+20.02

+20.01

+20.00

名称
江苏北人

正元地信

有研粉材

广汇汽车

XD香江控

国中水务

名称
中期退

新纺退

先河环保

中威电子

百胜智能

安车检测

收盘价
17.50

2.68

29.99

1.22

1.50

1.86

收盘价
0.37

0.18

3.68

5.96

12.58

11.83

跌幅（%）
-13.11

-11.26

-11.06

-10.29

-10.18

-10.15

跌幅（%）
-75.17

-60.87

-20.00

-18.36

-18.15

-17.85

名称
工业富联

中远海控

贵州茅台

隆基绿能

紫金矿业

上海贝岭

名称
中际旭创

通富微电

比亚迪

浪潮信息

新易盛

天孚通信

收盘价
26.07

16.85

1639.81

17.18

17.59

18.80

收盘价
125.42

23.58

238.50

36.71

93.78

91.25

成交额（万）
767482

562374

420570

337606

327677

322524

成交额（万）
513575

456910

422783

302337

294070

292033

排行榜排行榜沪市沪市
昨日昨日

排行榜排行榜深市深市
昨日昨日

股市动态股市动态

A股多家公司深陷市值退市危机

自央行等部门出台“5·17”楼市新政
后，各地房贷利率正持续降低。

贝壳研究院发布报告显示，2024 年 5
月，百城首套主流房贷利率平均为3.45%，
较上月下降12BP；二套主流房贷利率平均
为3.90%，较上月下降26BP。

值得注意的是，5月首套、二套主流房
贷利率较 2023 年同期分别回落 55BP 和
101BP，同比保持下降的同时，这也是百城
二套房平均利率自2019年以来，首次进入

“3字头”。
分能级来看，5月一线城市首套、二套

平均房贷利率分别为3.59%、3.98%，二线城
市首套、二套平均利率为 3.40%、3.84%，三
线、四线城市首套、二套利率为 3.46%、
3.92%，环比均呈下降趋势。

截至目前，百城中首套利率最低的株
洲为3.0%，二套利率最低为佛山的3.15%。
此外，合肥、珠海、佛山等城市首套、二套执
行同一利率，杭州、郑州等地首套、二套利
率价差收窄至10BP。

除了房贷利率趋向下滑，目前“首套房
首付比例15%、二套首付比例25%”“取消房
贷利率下限”这两大政策，已经成为不少省
份和城市的标配。

5 月 31 日，中国人民银行浙江省分行
宣布，首套住房商业性个人住房贷款最低
首付款比例调整为不低于 15%，二套住房
商业性个人住房贷款最低首付款比例调
整为不低于25%。取消全省首套住房和二

套住房商业性个人住房贷款利率政策下
限。

5月29日，天津方面也宣布，首套住房
商业性个人住房贷款最低首付款比例调整
为不低于15%，二套住房商业性个人住房贷
款最低首付款比例调整为不低于25%。取
消天津市首套住房和二套住房商业性个人
住房贷款利率政策下限。

据贝壳研究院统计，在商贷首付比
方面，截至 5 月底，百城中超八成城市已
明确执行首套最低首付 15%、二套最低
首付 25%，购房者买房“上车”门槛正在
降低。

一线城市中，目前仅北京信贷政策尚
未调整，首付比方面，首套统一为30%，城六
区内二套50%、城六区外二套40%；利率方
面，城六区首套、二套利率分别为 4.05%、
4.55%，城六区以外分别为3.95%、4.50%，均
是目前百城内最高水平。

上海和深圳首套利率均下降 35BP 至
3.50%，二套最低利率降至3.70%、3.90%，均
已明确执行首套首付最低 20%、二套首付
最低 30%。广州首套、二套利率均下调
45BP 至 3.40%、3.80%，首付比最低首套
15%、二套 25%，是一线城市中信贷最宽松
的城市。

“目前部分城市未明确利率调整的具
体方案，预计后续可能逐步落地，带动百
城房贷利率继续下行。”贝壳研究院表
示。

在一系列政策刺激之下，当下楼市已
现好转迹象。

中指研究院分析师孟新增近日表示，5
月百城新房价格环比涨幅收窄至0.25%；二
手房价格下跌，5月环比跌幅收窄。销售方
面，5 月同比降幅收窄，新政显效仍需时
间。二手房方面，市场保持一定活跃度，重
点城市成交套数同比小幅下降，表现好于
新房。

他举例称，5月以来，北京、上海、深圳
二手房成交规模保持高位，维持温和修复
态势。成都、杭州部分热点新房项目入市，
带动新房成交规模小幅回升，二手房保持
较高活跃度；南京“以旧换新”政策效果初
显，5 月 27 日～6 月 2 日认购 1117 套，回升
至今年最高水平。

孟新增认为，“5·17”一揽子房地产政
策落地，显示出中央“稳地产”的决心，明
显提振了市场信心。随着核心一、二线城
市逐步落实各项举措，接下来市场有望进
入政策效果兑现期，6 月房企也将进入上
半年业绩冲刺阶段，预计活跃度有望回
升。

东兴证券也表示，核心一、二线城市纷
纷取消或放松限购，降低首付比，取消或者
降低房贷利率下限，有助于市场需求企稳，
6月成交降幅有望收窄。后续，消化存量房
产和优化增量住房的政策措施将形成组合
拳，持续改善市场供需结构，对需求形成托
底。 本报综合消息

Wind 数据显示，截至 6 月 4 日，公募市场
内超 3300 只“固收+”产品（不同份额分开计
算），年内获取到正收益的产品数量超过 2900
只，占比近九成。其中，安信民稳增长混合 A、
西部利得鑫泓增强债券 A、招商睿逸混合、景
顺长城华城稳健 6 个月持有混合等十余只产
品今年以来收益率超 10%。超 220 只产品的收
益率超 5%。

此外，不少产品净值频创新高。以6月4日
的数据为例，Wind数据显示，超500只“固收+”
产品复权单位净值在该日创下自成立以来的新
高。

从类型来看，业绩排名靠前的“固收+”产
品多为偏债混合型基金，其次是混合债券型二
级基金。从指数表现来看，Wind 数据显示，截
至 6 月 4 日，偏债混合型基金指数和混合债券
型二级基金指数的年内涨幅分别为 2.02%和
1.84%。

从行业配置上来看，不少绩优产品在股
票配置端踩到了红利、周期、有色等板块的
风口。以年内业绩排名靠前的安信民稳增长
混合 A 为例，公开资料显示，截至一季度末，
该产品重仓了中国海洋石油、山西焦煤、山
煤国际、招商银行、中国平安等，在传统能
源、金融等领域均有布局。再以西部利得鑫
泓增强债券 A 为例，截至一季度末，该产品重
仓了多只黄金类标的，如赤峰黄金、中国黄
金、中金黄金，并在湖北能源等电力方向进
行了布局。

谈到今年以来“固收+”市场业绩较好的逻
辑，路博迈基金首席策略师朱冰倩称，今年2月
以来，股市经历了一波明显回升，截至6月3日，
2月以来上证指数已上涨逾10%，沪深300指数
表现更好，股市上行也是“固收+”产品业绩快速
回血的主要原因。

本报综合消息

逾逾550550只产品复只产品复权净值创新高

“固收+”市场稳中求进

百城首套二套房贷利率利率 进入进入““33字头字头””

6 月 6 日，市场全天震荡走低，三大指数均
收跌，大小指数明显分化，微盘股指数跌超
6%。

全市场超 4800 只个股下跌，逾百股跌停
或跌超 10%，上涨个股仅 500 余只。盘面上，
PCB 概念股逆势走强，明阳电路、金百泽、协
和电子、中京电子等涨停。贵金属概念股展
开反弹，玉龙股份涨停，晓程科技涨超 5%。
航运股一度冲高，九丰能源涨停，中远海特
涨超 5%。

下跌方面，车路云概念股集体调整，安车检
测等多股跌超10%。沪深两市今日成交额8459
亿元，较上个交易日放量1573亿元。

板块方面，贵金属、PCB 等少数板块上涨，
新型城镇化、数字经济、车路云、教育等板块跌
幅居前。

截至收盘，沪指跌 0.54%，深成指跌 0.57%，
创业板指跌0.71%。

本报综合消息

微盘股指数大跌超6%

全市场仅500余只个股上涨

“退市新规”施行后，第一家触及“市值
退市”红线的A股上市公司或将出现。

周三，*ST 深天（000023.SZ）再次一字
跌停，股价报收 2 元，最新市值为 2.775 亿
元。周二，该公司发布风险提示公告称，
公司股票当日收盘市值均低于 3 亿元；若
公司股票收盘总市值连续二十个交易日
低于 3 亿元，公司股票将存在被终止上市
的风险。

*ST深天并非个例，近期多家A股上市
公司股价持续下行，市值跌破3亿元“警戒
线”，鸣响退市警报。记者注意到，面临市
值退市危机的股票多以ST股、小微盘股为
主，此前多存在长期业绩失利、被监管惩处
等情形。

3636家家AA股公司市值低于股公司市值低于55亿元亿元

近期，由于 ST 板块、小微盘板块持续
下跌，不少上市公司市值已大幅“缩水”。

记者据 Choice 数据统计，截至周三收
盘，剔除退市整理期股票，已有*ST 美尚、
*ST越博、*ST三盛、*ST深天、*ST美讯五
家企业市值小于3亿元。

其中，*ST 美尚目前市值仅剩 8766 万
元，*ST 越博、*ST 三盛的市值在 2 亿元以
下，目前均因触发面值退市条款或年报难
产等而提前锁定退市。

还有更多上市企业站在“悬崖边”，市
值低于5亿元。今年4月30日，沪深交易所
正式发布修订后的《股票上市规则》，新规
显示，主板A股（含A+B股）的市值退市标
准将从今年10月30日开始从3亿元提高至
5 亿元，B 股、创业板及科创板的退市标准
维持3亿元不变；在“过渡期”4月30日至10
月 30 日期间，主板市值退市标准依然为 3
亿元。

据Choice数据，截至周三收盘，*ST巴

安、恒合股份等31家上市公司股票市值虽
高于 3 亿元，但已低于 5 亿元。业内人士
认为，上述企业如在过渡期内股价未见起
色，在 10 月 30 日后，或将直接面临退市风
险。

记者注意到，上述面临市值退市风险
的企业多属于ST股或小微盘股，近期刚经
过一轮下跌，市值缩水严重。

以*ST深天为例，该股的股价自1月底
开始一路走低，1月29日至今股价累计下跌
超 67%。拉长时间线看，该股股价在 2016
年4月曾一度达到40元高位，市值超50亿
元。与当时相比，*ST深天目前市值缩水约
94%。

与*ST深天类似，在上述31只个股中，
今年以来股价跌幅均超过27%，大幅跑输大
盘。截至6月4日收盘，*ST保力、ST聆达、
*ST 美 吉 跌 幅 居 前 ，分 别 下 跌 92.57% 、
85.49%、85.03%。

值得注意的是，部分已进入退市整理
期的股票，股价更是遭遇凶猛杀跌，市值还
在进一步缩水。

周三，退市园城以0.23元开盘，较前收
盘价下跌97.66%；退市同达以3.57元开盘，
较前收盘价下跌 49.93%；退市碳元以 0.99
元开盘，较前收盘价下跌50%。截至周三收
盘，这三只个股的跌幅分别为 96.44%、
83.33%、80.65%。退市碳元和退市园城的
市值更是跌破1亿元。

业绩亏损业绩亏损、、频触监管红线频触监管红线

被投资者用脚投票，面值缩水至警戒
线……上述企业的退市阴影早已埋下“伏
笔”，大多已多年业绩失利，近期频频遭遇
监管关注。

从财务状况看，上述低市值企业普遍
业绩不佳，部分公司甚至已连续多年亏

损。据 Choice 数据统计，在市值低于 5 亿
元的个股中，超六成去年净利润出现亏
损。

以*ST美尚为例，今年一季度，该公司
营收仅为 78.48 万元，同比减少 95.47%；归
母净利润为-1.7亿元。该公司此前已多年
亏损，据记者统计，2021年～2023年*ST美
尚累计亏损超 22 亿元。与之类似的还有
*ST新纺。根据财报，2021年～2023年，该
公司的归母净利润（调整后）分别为-3.92
亿元、-6.60亿元、-2.96亿元，累计亏损超
13亿元。*ST深天也已连续4年处于亏损
状态，2020 年至 2023 年其分别亏损 795.43
万元、5303.43万元、2.71亿元、1.6亿元。

此外，多数公司存在“斑斑劣迹”，近期
频收监管函。其中，财务造假、年报被出具
非标意见等违规行为频发。

财务造假最为典型的当数上述*ST美
尚、*ST新纺两家企业。记者据近期公告梳
理，*ST美尚在2012年至2019年及2020年
上半年，连续八年半虚增净利润，虚增净利
润高达4.57亿元。今年3月，该公司因财务
造假事项，被中国证监会出具《行政处罚决
定书》。

在上述公司中，年报被出具非标意见
的情况也较为普遍。根据Choice 数据，在
上述36家市值低于5亿元的公司中，有15
家企业的年报被审计机构出具“非标”意
见，占比超过40%。

例如*ST深天，审计机构鹏盛会计师事
务所对*ST深天2023年财务报告出具无法
表示意见的审计意见。据了解，截至2023
年 12 月 31 日，*ST 深天的归母净资产为-
1950.36万元；涉及未决诉讼/仲裁案件已查
到144 起，涉及金额为24317.01 万元；母公
司及其子公司多个主体的银行账户被司法
查封冻结。 本报综合消息


